Öz

İmam Muhammed eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) hadis ve fıkıh
bütünlüğünü yansıtan Muvattaʾ rivayeti, erken dönem İslâm hukuk
terminolojisinin anlaşılması açısından önemli bir kaynak
niteliğindedir. Fıkıh usulünün sistemleşmesinden önceki dönemde
fetva ifadelerinin daha esnek anlamlar taşıdığı bilinmekte olup bu
bağlamda “yenbeğî” ve “lâ yenbeğî” gibi kavramlar teklifî
hükümlerin kesin kategorilerle ifade edilmediği dönemin anlayışını
yansıtmaktadır.

Abstract

Imām Muḥammad al-Shaybānī’s (d. 189/805) transmission of al-
Muwaṭṭaʾ, which reflects the unity of hadith and fiqh, constitutes an
important source for understanding the legal terminology of the
formative Islamic period.

İmam Muhammed eş-Şeybânî’nin fıkıh alanında Hanefî mezhebinin temel görüşlerini oluşturan
zâhirü’r-rivâye1 kitapları dışında hadis alanında Muvaṭṭaʾü’l-İmâm Mâlik rivayetü Muḥammed2 ve el-Âsâr
adlı eserleri de vardır.3 Şeybânî, hocası Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767) vefatından sonraki bir dönemde
Medine’ye gitmiş İmam Mâlik’ten (ö. 179/795) yaklaşık üç sene hadis ilmi tahsil ederek kendisinden
Muvatta’ı rivayet etmiştir.4 İmam Muhammed b. el-Hasan rivâyeti Muvatta’ (el-Muvatta’ bi-rivâyeti’l-İmâm
Muhammed İbni’l-Hasen)5 olarak da anılan eserde hadisleri naklettikten sonra onlardan hükümler
çıkarmıştır.

4 Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî, Ḥilyetü’l-evliyâʾ ve ṭabaḳātü’l-asfiyâ (Mısır: Matbaatü’s-süâde, 1974),

9/74; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî, Siyeru a'lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb Arnavûd
ve Arkadaşları (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1435/2014), 8/75, 9/135.

5 Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî el-Herevî, Şerhu Müşkilâti Muvatta’l-İmâm Mâlik b. Enes
Rivayeti’l-İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2014), 1/125.

6 Kulların dinen yapmakla veya kaçınmakla yükümlü bulundukları işlere “ef‘âl-i mükellefîn”, bunlarla ilgili hükümlere
teklif-i hükümler anlamında ahkâm-ı teklîfiyye denir. Bk. Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.
Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî, el-Müstaṣfâ min ʿilmi’l-usûl, thk. Muhammed Abdüsselâm Abdüşşâfî, (Dâru'l-kütübi'l-
İlmiyye, 1413/1993), 67.

7 Mükelleflerin fiillerine ilişkin hükümlerin doğuşu, gelişimi ve terimleşmesi hakkında yapılan en kapsamlı
çalışmalardan biri Uğur Bekir Dilek tarafından hazırlanan doktora tezidir (Uğur Bekir Dilek, İslam Hukuk
Metodolojisinde Teklifi Hüküm Terimleri (Doğuşu-Gelişimi-Terimselleşmesi) (Konya: Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü, Doktora Tezi, 2010).

Nereden taşlarsa bu da câizdir. Bu, Ebû Hanîfe ve fakihlerimizin çoğunun görüşüdür.”29.

2.Muvatta’da Yenbeğî İfadesinin Kullanımı

Bir araştırma, 'yenbeğî' kelimesinin 'vâcip olur' anlamında kullanıldığını belirtir; nitekim Hanefî
fakihi Kudûrî'nin (ö. 428/1037) “İnsanların Şaban ayının yirmi dokuzunda hilali gözetlemeleri gerekir
(yenbeğî)” şeklindeki ibaresi sonraki dönem şarihleri tarafından “yani vaciptir” şeklinde
açıklanmıştır.30 İşte bizim dikkati çekmeye çalıştığımız ve araştırdığımız konu tam olarak da bu gibi
örneklerdir.

Bunlar, kurbanı kestiği için kasaba ücret yerine verilmez. Kasaba, ücret yerine kurbanın etinden de
verilmez.34 İmâm Muhammed’in kurbanlığın üzerindeki gem ve örtüyü sadaka olarak verdiği, kasabın
ücretini de kurbanlıktan vermediği aktarılır.35 Tanınmış Hanefî fakihi ve muhaddis Ali el-Kârî (ö.
1014/1605) kurbanlığın gem ve örtüsünün sadaka olarak verilmesinin vâcip ve zorunlu,36 Leknevî ise
müstehap olduğu görüşündedir.37

28 Şeybânî, Muvatta’, 178, 317, 344, 363, 365, 365, 370, 383, 421, 422, 496, 350, 522, 532, 533, 536, 540, 550 ve 569.
29 Şeybânî, Muvatta’, 344 (No. 595).
30 Osman Şahin, Fetva Usulü (Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2002), 161.
31 Leknevî, et-Ta’lîku’l-Mümecced, 1/184.
32 Şeybânî, Muvatta’, 326 (No. 456). َرَ مِنْ شَعْرهِِ إِذَا طاَفَ وَسَعَى، فإَِذَا كَانَ يَـوْمُ النَّحْرِ، ذَبَحَ مَا اسْتـَيْسَرَ مِن بَغِي أَنْ يُـقَصِّ قاَلَ محَُمَّدٌ: للِْمُعْتَمِرِ وَالْمُعْتَمِرَةِ، يَـنـْ

ُ تَـعَالىَ .الهْدَْيِ، وَهُوَ قَـوْلُ أَبيِ حَنِيفَةَ، وَالْعَامَّةِ مِنْ فُـقَهَائنَِا رَحمَِهُمُ اللهَّ
33 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâʾiʿu’s-sanâʾiʿ fî tertîbi’ş-şerâʾiʿ (Beyrut: Dâru’l-kütübi’lilmiyye,

1406/1986), 2/227; Ali el-Kârî, Şerhu müşkilâti Muvatta’, 2/439; Heyet, Fetâvâ-i Hindiyye, çev. Mustafa Efe (Ankara: Akçağ
Yay., 1986), 2/155.

34 Şeybânî, Muvatta’, 349 (No. 506). ،ئً ا، وَلا مِنْ لحُوُمِهَا بَغِي أَنْ يُـتَصَدَّقَ بجِِلالِ الْبُدْنِ وَبخِطُمُِهَا، وَأَنْ لا يُـعْطَى الجْزََّارُ مِنْ ذَلِكَ شَيـْ قاَلَ محَُمَّدٌ: يَـنـْ
35 Ebû Abdillâh Muhammed b.

Ebû Hanîfe’ye göre ise
imamın değil cemaatin âmîn demesi sünnettir.49 el-Âsâr’da, Irak fıkhının lisanı, tâbiîn döneminin önde
gelen imamlarından muhaddis ve fakih İbrâhim en-Nehaî’den (ö. 96/714) dört şeyin gizli okunacağı
rivayet edilmiştir: Sübhâneke duası, eûzü, besmele ve âmîndir.50 İmam Muhammed; “Biz, bunu alırız,
Ebû Hanîfe’nin görüşü de budur”51 der. Hanefî fakihlerinden Şürünbülâlî (ö. 1069/1659), imam ve
cemaatin âmin demesinin sünnet olduğunu belirtir.52

İmam Muhammed’in yenbeğî ifadesini sünnet anlamında kullandığı yerlerden biri de Tahiyyat
duasını okurken teşehhüdde işaret parmağının kısa bir müddet kaldırılması konusundadır. İmam
Muhammed’e göre Hz. Peygamber’in (s.a.v.) işaret parmağı ile teşehhüdde duayı bir parmakla
yapması,53 bunu namazın sünnetlerinden kılar. İmam Muhammed, sahabeden Abdullah b. Ömer’in (ö.
73/693) Hz. Peygamber’den (s.a.v.) işaret parmağı ile teşehüdde işaret etmesi hadisini naklettikten
sonra, “Hz. Peygamber’in yaptığı alınır. Bu, Ebû Hanîfe’nin de görüşüdür.” der.54 Hanefî mezhebinin
genel kanaatine göre Tahıyatta kelime-i şehâdet okurken sağ elin işaret parmağını bir müddet
kaldırmak namazın sünnetlerindendir.55 Leknevî ve Hindistanlı fıkıh ve hadis âlimi Muhammed
Zekeriyyâ Kandehlevî (ö.

İbn Ömer’in dediği üzere, gece namazının sonu vitir olduğu gibi, kişinin akşam namazını
gündüzün vitri sayması gerekir. Akşam namazını selamla ayırmadığı gibi gece kıldığı vitir namazının arasını da
selamla ayırmaz. Bu, Ebû Hanîfe’nin de görüşüdür.”58 Hâlbuki vitir namazı Ebû Hanîfe’ye göre vâcip, onun
önde gelen müctehid talebesi Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed’e göre ise sünnet-i
müekkededir. Bu nedenle onun buradaki yenbeğî ifadesini sünnet kısmına dâhil etmek gerekir. Buradaki
benzetme, vitir namazının akşam namazı gibi üç rekât olduğu, arada selâm verilmediği şeklindedir.
Eğer arada selâm verilecek olursa namaz bozulmuş olur.59

İmam Muhammed’ göre ebeveyn
hayatta iken çocuklarına hediye vereceği zaman birini diğerleri üzerine üstün tutmadan hepsine eşit
bağışta bulunması müstehaptır.67 Kişinin çocuklarına bağışta bulunurken zaruret olmaksızın bazısını
üstün tutması mekruh olur.68 Muhammed b. Münkedir (ö. 131/748), Ebû Hanîfe, Süfyân Sevrî (ö.
161/778), Leys b. Sa‘d (ö. 175/791), Ebû Yûsûf, İmam Muhammed, İbnü’l-Kasım (ö. 191/806), İmam Şafiî
(ö. 204/820) ve bir rivayette Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise de kişinin çocuklarından bazısına bağışta
bulunup diğerlerine vermemesini câiz görürler.69 Hz. Peygamber’in (s.a.v.); “Bunların ikisini de eşit
tutsana” buyurmasını vücup için değil insaf ve ihsan niteliğinde görürler.70 Ebû Yûsuf’a göre
evlatlarından bazısını üstün tutmakla, diğerlerine zarar vermeyi kastetmişse, bu durumda aralarında
eşit muamelede bulunmak vaciptir.

Halkanın ortasına oturmaz.88 Camide
veya herhangi bir mecliste, oturulması sakıncalı olmayan bir yere oturan birisini kaldırarak onun yerine
oturmak erkek veya kadın hiç kimseye uygun değildir.89 Müslüman kardeşini kaldırıp onun yerine
oturmak mekruhtur.90 Şâfiî fıkıh ve hadis âlimlerinden Nevevî (ö. 676/1277) ise hadiste geçen
yasaklamanın haramlık ifade ettiğini söyler.91

3.2.Helâl Değil

‘Helâl değil’ kavramı, bazen yasak ve haram kavramlarıyla benzer anlamlar taşıyabilir. Bu iki
kavram, birbirinin yerine kullanılabildiği gibi, aslında taşıdıkları anlamlar her zaman tam olarak
örtüşmeyebilir ve farklı hükümleri ifade edebilir.